

Cambi in euro

1,2219	dollari	+0,013
136,6700	yen	+0,760
0,6914	sterline	+0,002
1,5591	fra. sviz.	-0,002
7,4605	cor. danese	+0,001
30,0730	cor. ceca	-0,077
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8575	cor. norvegese	-0,029
9,3930	cor. svedese	-0,012
1,6057	dol. australiano	+0,015
1,4874	dol. canadese	+0,002
1,7829	dol. neozelandese	+0,013
244,9700	fior. ungherese	-0,020
0,5738	lira cipriota	+0,000
239,4900	talero sloveno	0,020
4,0580	zloty pol.	-0,014

Bot

Bota 3 mesi	99,76	1,76
Bota 12 mesi	98,02	1,87

Borsa

Petroli record

Piazza Affari ha archiviato la prima seduta della settimana poco sotto i livelli della vigilia: il Mibtel ha limato lo 0,16%, l'S&P/Mib ha sceso dello 0,23%. In evidenza Rcs, con un balzo nel finale di oltre 8 punti percentuali (+8,57% a 6,525 euro): scambiati circa 15 milioni di titoli, pari a quasi il 2% del capitale. Tra le altre azioni del settore media, in rosso Seat (-1,10%), mentre Mondadori, Mediaset ed Espresso hanno registrato modeste limitature. In luce anche il Monte Paschi

(+2,46%) nel giorno in cui Giuseppe Mussari è stato confermato alla presidenza della fondazione che controlla l'istituto senese per altri 4 anni. In crescita anche Intesa (+1%). Poco mossa Antonveneta (-1,06% a 25,16 euro), la Popolare Italiana, invece, ha accusato un calo del 3,31%. Nuovi record storici tra i petroliferi, con la Saipem in rialzo del 2,28% grazie al rialzo del greggio. In controtendenza l'Eni (-0,68%), dopo i massimi raggiunti la scorsa settimana. Tra le utilities, segno meno per Snam Rete Gas (-1,04%).

Assicurazioni

Sale la raccolta vita

Crescita del 22,6% per la nuova raccolta vita delle compagnie di assicurazione nel primo semestre dell'anno, per un totale di oltre 28 miliardi. Nello stesso periodo le imprese europee operanti in libertà di stabilimento e prestazioni hanno raccolto nuovi premi per oltre 3,4 miliardi, mettendo a segno a giugno una raccolta pari a sei volte quella di un anno prima, mentre da inizio anno la crescita è pressoché raddoppiata. Nel solo mese di giugno, la nuova produzione vita delle imprese italiane ed extra Ue

è stata di 4,58 miliardi, con un incremento del 2,3% rispetto al giugno 2004. Per quanto riguarda i prodotti, la nuova raccolta continua a indirizzarsi sulle polizze a premio unico, che nel semestre hanno rappresentato il 94,1% del totale. Sul totale semestrale di 28 miliardi di nuova raccolta vita, le forme pensionistiche individuali hanno raccolto solo 121 milioni, con una crescita del 4,8%. Il canale distributivo principale è rimasto quello degli sportelli bancari e postali, che hanno raccolto nuovi premi per 21,7 miliardi pari al 77,6% del totale.

Mondo Home

Risultati record

Mondo Home Entertainment ha registrato, nei primi 9 mesi dell'esercizio in corso (dal 1° ottobre 2004 al 30 giugno 2005) un risultato ante imposta di 2,01 milioni in crescita del 182% (rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente). Il valore della produzione si è attestato a 19,66 milioni in crescita del 223%, il margine operativo lordo +202% a 2,48 milioni, l'ebit +183% a 2,05 milioni. Lo rende nota la società sottolineando che «tali positivi

incrementi sono il frutto del piano di sviluppo messo in atto dall'azienda, finalizzato alla definizione di accordi strategici con distributori cinematografici e editori home video e all'acquisizione di diritti di distribuzione di novità cinematografiche e televisive di rilievo». «Siamo orgogliosi - ha dichiarato l'amministratore delegato Guglielmo Marchetti, commentando i risultati dei primi 9 mesi, «di avere raggiunto in soli 9 mesi gli obiettivi di crescita che ci eravamo posti per l'intero esercizio».

In sintesi

Nokia, il colosso finlandese dei cellulari, ha annunciato che il suo amministratore delegato, Jorma Ollila, si dimetterà dalla carica nel giugno del 2006. A prendere il comando dell'azienda sarà Olli-Pekka Kallasvuo, che attualmente dirige la divisione di telefonia mobile. Kallasvuo sarà nominato presidente e direttore generale a partire dal prossimo 1° ottobre. Ollila rimarrà in azienda come presidente non esecutivo. Anche il presidente, Pekka Ala-Pietila, si dimetterà per motivi personali e lascerà la compagnia a febbraio 2006.

Wind. È prevista per la prossima settimana, presumibilmente il 10 agosto, la firma tra Enel e Weather Investments per la formalizzazione della cessione di Wind. L'operazione, dopo il via libera dell'antitrust giunto nei giorni scorsi, determinerà il passaggio della quota di controllo di Wind a Weather. Subito dopo sarà presentato il piano industriale che, secondo quanto preannunciato, prevede la centralità di Wind nel piano di espansione del gruppo nel Mediterraneo.

Procter & Gamble, colosso statunitense del largo consumo, ha messo a segno un rialzo degli utili del 9% nel secondo trimestre del 2005. Le vendite sono cresciute del 10% a 14,26 miliardi di dollari, contro i 12,96 miliardi precedenti, grazie all'aumento dei prezzi.

Ima, la società emiliana produttrice di macchine automatiche per il confezionamento di prodotti farmaceutici e tè in sacchetti, ha raggiunto un accordo di joint venture paritetica con la spagnola Telstar. In base all'intesa, acquisirà per 11 milioni di euro il 50% di una nuova società in cui Telstar sta conferendo le attività negli impianti di liofilizzazione per l'industria farmaceutica. La joint venture si chiamerà Ima-Telstar e controllerà il 55% della cinese Telstar Huangdong di Shanghai, operante nello stesso settore.

Finpart. Il presidente Gianni Mazzola è salito nel capitale di Finpart dal 12,88% al 29,24% attraverso la società lussemburghese a lui facente capo, Sangian. In una recente intervista mazzola aveva dichiarato di esser pronto a salvare il gruppo col proprio patrimonio.

Boehringer Ingelheim, gruppo farmaceutico tedesco, ha chiuso il primo semestre con un fatturato in aumento del 22% a 4,5 miliardi grazie al lancio di nuovi medicinali. Nel 2005 prevede un tasso di crescita «molto superiore rispetto al 2004».

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. 21/05 (%)	Quantità trattata (miligi)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A.S. Roma	1017	0,53	0,52	-1,51	-15,07	24	0,47	0,63	- 69,59
Acas	17738	9,16	9,15	-0,85	14,00	146	7,97	9,76	0,7890 1950,97
Accapas-Aps	16981	8,77	8,75	-0,68	-4,26	7	8,45	10,04	0,2900 480,96
Acq Marcla	972	0,50	0,50	-0,02	30,19	70	0,38	0,55	0,0207 194,05
Acq Nicolay	7551	3,90	3,90	-0,51	5,46	0	2,52	4,09	0,0880 52,33
Acq Potabil	34663	17,90	17,90	-	-	0	16,88	18,34	0,1000 145,95
Acsm	4769	2,46	2,46	-0,53	-5,16	11	2,36	2,96	0,0700 92,35
Accelios	17965	9,28	9,17	-0,16	46,36	144	6,31	9,75	- 209,31
AdF	24591	12,70	12,65	-0,62	32,71	11	9,57	13,93	0,0600 114,74
Ades	11126	5,75	5,78	0,30	45,76	184	3,94	5,82	0,1500 575,21
Adem	3408	1,76	1,75	-0,62	2,62	2309	1,56	1,91	0,0530 3168,08
AEM To w08	1035	0,53	0,53	-0,72	20,83	44	0,44	0,64	- -
AEM Torino	3931	2,03	2,03	0,10	9,08	130	1,86	2,27	0,0410 955,43
Alerion	959	0,50	0,49	-4,45	4,10	4911	0,46	0,51	0,0050 198,06
Allital	464	0,24	0,24	-0,45	-5,52	9588	0,22	0,27	0,0413 928,14
Allianza	18325	9,46	9,45	-0,36	-8,05	2988	8,59	10,63	0,3600 8009,78
Amga	3311	1,71	1,71	-0,52	16,88	161	1,46	1,91	0,0200 595,13
Amplifon	105372	54,42	54,45	0,93	32,47	7	37,78	56,15	0,2400 1075,92
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100 8,35
ASM Brescia	4914	2,54	2,54	-0,12	0,83	143	2,47	3,05	0,1000 1965,19
Astaldi	9861	5,09	5,15	0,61	47,34	313	3,45	5,43	0,0750 501,28
Auto To MI	34890	18,02	17,90	-1,09	-4,52	138	15,41	20,94	0,2000 1585,67
Autogrill	22670	11,71	11,73	0,43	-5,34	884	10,64	12,83	0,2000 2978,52
Austrorade	40158	20,74	20,79	-0,05	4,32	2074	19,17	23,24	0,5100 11857,30
Azimut	11290	5,83	5,87	3,77	47,99	404	3,94	5,83	0,0500 81,88

B Antonveneta	48794	25,20	25,16	-0,16	29,31	329	19,49	27,60	0,4500 7778,98	
B Bilbao	26752	13,82	13,80	-	-	4	11,94	14,04	0,1150 -	
B Carige	5770	2,98	2,98	-0,20	0,71	428	2,83	3,08	0,0723 2860,49	
B Carisr	6861	3,44	3,44	-	-	0	3,30	3,61	0,0923 527,80	
B Carlo-Br	12506	6,46	6,53	2,80	15,48	83	5,54	7,03	0,0830 755,70	
B Desio-Br r	11705	6,04	6,06	1,08	15,87	14	5,22	7,02	0,1000 79,81	
B Fideuram	8132	4,20	4,18	-0,40	10,03	1570	3,82	4,35	0,1600 411,22	
B Finmat	2378	1,23	1,22	-1,13	91,40	1733	0,64	1,28	0,1010 405,62	
B Intermobil	13674	7,06	7,06	-0,52	28,78	53	5,44	7,06	0,1750 101,61	
B Intesa	7832	4,04	4,05	0,95	14,49	16005	3,52	4,09	0,1050 24202,75	
B Intesa r	7360	3,80	3,80	0,45	19,60	2022	3,13	3,81	0,1160 3544,40	
B Lombarda	21802	11,26	11,25	-0,20	14,37	250	9,85	11,37	0,3500 3620,82	
B Profilo	3832	1,98	1,98	0,15	11,62	172	1,77	2,07	0,1010 244,37	
B Santander	19454	10,05	10,05	-0,92	8,85	0	8,96	10,19	0,0930 -	
B Sardegna r	31031	16,03	16,00	-0,83	8,86	27	14,72	16,37	0,5100 105,77	
B San Paolo	21820	11,17	11,07	-0,74	15,45	32	9,18	11,22	0,1400 239,51	
Banca Italeas	28746	14,85	14,73	-1,45	-	279	10,23	15,18	- 1131,90	
Basincit	868	0,50	0,50	-0,74	3,37	81	0,47	0,55	0,0930 30,50	
Bastogi	580	0,30	0,30	-0,07	103,67	4589	0,14	0,30	- 202,51	
Bayer	57023	29,45	29,42	-0,07	16,77	2	23,67	29,65	0,5500 -	
Beghelli	1180	0,61	0,61	-0,77	6,86	47	0,56	0,67	0,0258 121,84	
Benetton	15738	8,13	8,06	-1,53	-16,77	316	7,06	10,10	0,3400 1475,71	
Beni Stabill	1786	0,92	0,91	-0,21	21,86	2478	0,74	0,92	0,2020 1570,11	
Blesse	8769	4,53	4,57	3,44	73,92	187	2,60	4,53	0,1200 124,06	
Biipelle Inv	11627	6,00	6,00	-1,56	1,26	3	5,90	6,71	0,3500 1649,49	
Bnl	5164	2,67	2,66	-0,22	21,78	5356	2,01	2,86	0,0801 8093,43	
Bnl rco	4395	2,27	2,27	-0,44	21,46	14	1,77	2,50	0,0415 52,66	
Boero	31368	16,20	16,20	-	-	21,80	0	13,27	17,06	0,4000 70,31
Bon Ferraresi	64187	33,15	33,10	0,79	67,51	5	19,52	34,75	0,1200 186,47	
Brembo	12034	6,21	6,22	-2,25	12,51	350	5,52	6,64	0,1800 434,06	
Briescchi	861	0,44	0,44	-0,23	91,15	122	0,23	0,50	0,0038 215,73	
Briescchi w	153	0,08	0,08	-0,13	418,42	2670	0,01	0,09	- -	
Bulgari	18751	9,68	9,70	0,04	5,36	721	8,37	10,01	0,2200 2881,01	
Burani F.G.	21704	11,21	11,20	-0,64	36,51	98	8,21	11,21	0,1100 313,85	
Buzzi Unic r	17167	8,87	8,90	1,16	10,63	83	7,60	9,77	0,3140 359,72	
Buzzi Unicem	23853	12,32	12,34	0,47	13,55	88	10,77	12,97	0,2900 1928,24	

C Latte To	8833	4,56	4,57	0,31	-3,33	10	4,42	4,99	0,0300 45,62
Callag Edit	14232	7,35	7,34	-0,88	2,18	73	6,82	7,54	0,2000 918,75
Callagiron r	13070	6,75	6,75	-	-	10	6,70	6,89	0,0800 6,14
Callagiron	13229	6,83	6,84	-0,77	20,01	26	5,69	6,84	0,0600 739,84
Camfin	4138	2,14	2,14	-1,16	9,00	283	1,95	2,46	0,0300 739,30
Camfin w06	545	0,28	0,28	-0,14	39,36	115	0,20	0,34	- -
Campari	12423	6,42	6,39	-0,42	36,31	185	4,49	6,49	0,1000 1863,21
Capitalia	9372	4,84	4,81	0,21	42,65	18066	3,29	4,91	0,0800 10749,40

Nuovo mercato

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. 21/05 (%)	Quantità trattata (miligi)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
Acotel Group	26103	13,48	13,46	0,40	-8,05	1	12,15	16,64	0,4000 56,22
Alisotware	2415	1,25	1,25	0,89	9,10	369	1,08	1,28	- 19,33
Algot	4781	2,47	2,48	5,81	32,17	835	0,93	2,92	- 13,18
Artex	27749	14,33	14,30	1,21	-5,10	10	13,60	15,78	0,4000 51,30
BB Biotech	94606	48,86	48,88	0,12	8,6				